
教員・関係職種・学生各位           長崎県立大学                      

在宅医療・福祉コンソーシアム長崎 

本部委員会副委員長  松本幸子 

 

在宅医療・福祉コンソーシアム長崎 NICEキャンパスコーディネート科目 

『在宅緩和ケア概論』公開講座のお知らせ 

 

新春の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、平成 24年度より文部科学省「大学間連携共同教育推進事業」として長崎大学、

長崎国際大学とともに取り組んでまいりました「多職種協働による在宅がん・緩和ケア

を担う専門人材育成拠点」も平成 29年 3月で支援期間が終了となります。 

そこで今回、長崎県立大学が提供する『在宅緩和ケア概論』の最終講義（講師：内村

公義先生）を公開講座としてご案内いたします。内容は、昨年、本校が担当し開催した

『第 2回長崎県民フォーラム』を一部変更して行います。体験者のお話を伺うことがで

きる大変貴重な機会です。どうぞ多くの皆さまにご参加頂きますようお願いいたします。 

なお、申し込みにつきましては、資料および会場の関係上、お手数ですが長崎県立大

学 サテライト事務局（095-813-5172）に電話か FAXでお願いいたします。 

 

記 

日 時 ：2017年 2月 1日（水曜） 午後 6時から 7時 30分 

場 所 ：長崎県立大学 東棟 4階 E110教室 

    ※申込み人数が多かった場合会場を変更する可能性があります。 

テーマ：在宅緩和ケア概論『死生観と在宅ケア』 

内 容：講師（講演）と家族をがんで亡くされた体験者、担当看護師による対談 

      講師 NPO法人ウエスレヤン・コミュニティカレッジ 

                            理事長 内 村 公 義 

                                六 郷 美 和 

        （元）長崎市立市民病院 地域医療連携室師長   小川富美子 

      


